
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 444, 18 de setembro de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

I 

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO  
MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITOFEDERAL E TERRITORIOS  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTl(::A 

PORTARIA N° 1191, DE SDE SETEMBRO DE 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI(:A DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso das atribuicoes conferidas pela Lei Complemental' 
n? 75, de 20/0511993, 

RESOLVE: 

Conceder ferias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias n° 591/PGR, 
de 27110/2005, e a Portaria Nonnativa n° 272/PGJ, de 05/09/2013: 

Membro Exerc, Ef.Finane. Periodo Suspensas pela 

FABlANA SCOTTI 
GIUSTI 
Matr. 617 

2°/2014 
Julho/ 
2014 

06/1 0 a 15/10/20 14 
(10 dias) 

PT 11211PGJ, de 
22/08/2014 

Art. ZO De acordo com 0 art. 6° da Portaria n? 591/PGR, de 27110/2005, 0 

perfodo das ferias suspensas Oll a sobra das ferias interrompidas nao serao fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da rnarcacao de novos periodos. 

De-se ciencia, cumpra-se e publique-se, 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO  

X:\?:OI4\PGJ\POfiaria\Ferias\09 .  de satdo de suspensao Ora,FABIANA SCOTTI GlUSTLdoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE RETIFICAÇÃO 
 

Diretoria-Geral 
 

Espécie: Retificação. Processo: 
08190.120836/14-39. Objeto: Retificar o 
extrato, publicado no D.O.U – Seção 3, de 
30/7/2014, página 123, coluna 3, onde se lê: 
“vigência 28/7/2014 até 27/8/2015”, leia-se: 
“vigência 28/7/2014 até 27/7/2015”. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substituta 
 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

042/2014-D. Processo nº 08190.105440/14-52. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: ALFAMAX 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LIMPEZA E ESCRITÓRIO LTDA. - ME; 
CNPJ: 16.812.837/0001-75. Objeto: Eventual 
aquisição de acessórios para banheiro (Item 5). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
59/2014. Vigência: 1º/8/2014 até 31/07/2015.
Valor Global: R$ 2.980,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Ana Lúcia 
Carrijo Ferreira, Diretora-Geral Adjunta; 
CONTRATADA: Gustavo Caixeta Galvão, 
Procurador. Data da assinatura: 1º/8/2014. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Adjunta 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

028/2014-C. Processo nº 08190.055083/14-00. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: S. S. ACRE 
COMÉRCIO LTDA. - ME; CNPJ: 
08.992.670/0001-43. Objeto: eventual 
aquisição de mobiliário (ITEM 11). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
51/2014. Vigência: 15/7/2014 até 14/7/2015. 
Valor Global: R$ 279.290,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Rafael Macedo de Abreu, Procurador. Data da 
assinatura: 15/7/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

042/2014-E. Processo nº 08190.105440/14-52. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: CETIL 
SUPRIMENTOS LTDA. - EPP; CNPJ: 
06.108.772/0001-28. Objeto: Eventual 
aquisição de acessórios para banheiro (Item 7). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
59/2014. Vigência: 1º/8/2014 até 31/7/2015. 
Valor Global: R$ 1.100,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Ana Lúcia 
Carrijo Ferreira, Diretora-Geral Adjunta; 
CONTRATADA: Thiago Ferreira de Souza, 
Sócio Administrador. Data da assinatura: 
1º/8/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

042/2014-C. Processo nº 08190.105440/14-52. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: CENTER 
BIDS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. -
EPP; CNPJ: 17.144.219/0001-67. Objeto: 
Eventual aquisição de acessórios para banheiro 
(Item 3). Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 59/2014. Vigência: 1º/8/2014 até 
31/7/2015. Valor Global: R$ 8.680,00.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: Ana 
Lúcia Carrijo Ferreira, Diretora-Geral 
Adjunta; CONTRATADA: Felype Augusto 
Machado Silva, Sócio Diretor. Data da 
assinatura: 1º/8/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

042/2014-B. Processo nº 08190.105440/14-52. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: AGNUS 
COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA. - ME; CNPJ: 
14.676.091/0001-94. Objeto: Eventual 
aquisição de acessórios para banheiro (Item 2). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
59/2014. Vigência: 1º/8/2014 até 31/7/2015.
Valor Global: R$ 2.577,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Ana Lúcia 
Carrijo Ferreira, Diretora-Geral Adjunta; 
CONTRATADA: Denis Teixeira, Sócio 
Proprietário. Data da assinatura: 1º/8/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

 Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

046/2014-D. Processo nº 08190.091785/14-11. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: LAURA 
MARIA ATAGIBA CARDOSO - EPP; CNPJ: 
24.904.294/0001-44. Objeto: Eventual 
aquisição de mobiliário em geral (Itens 10 e 
11). Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 78/2014. Vigência: 22/9/14 até 
21/9/15. Valor Global: . Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
José Alberto Pereira Cardoso, Procurador.
Data da assinatura: 22/9/2014 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

042/2014-A. Processo nº 08190.105440/14-52. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: DOMAIN 
SERVICES - IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EIRELI - EPP; CNPJ:
18.041.082/0001-88. Objeto: Eventual 
aquisição de acessórios para banheiro (Itens 1, 
4 e 6). Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 59/2014. Vigência: 1º/8/2014 até 
31/7/2015. Valor Global: R$ 22.269,00.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: Ana 
Lúcia Carrijo Ferreira, Diretora-Geral 
Adjunta; CONTRATADA: Simas Marconi de 
Oliveira Gomes, Sócio. Data da assinatura: 
1º/8/2014. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substituta 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE PENALIDADE 
 

Diretoria-Geral 
 
Espécie: Aviso de Suspensão. O 

Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios, de acordo com o entendimento da 
Consultoria Jurídica exarado no Parecer nº 
490/2014 – Conjur/DG, aplicou à empresa
DMX6 COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ: 
14.689.627/0001-06, a penalidade de 
suspensão temporária do direito de participar 
em licitação e impedimento de contratar com 
Administração pelo prazo de dois anos no 
âmbito do Ministério Público da União, que se 
iniciará em 15/8/2014 e terminará em 
14/8/2016, por força do patente 
descumprimento do disposto na Cláusula 
Terceira – Das Obrigações da Contratada, 
itens 1, 10 e 11, do Contrato nº 
073/DG/MPDFT/2013, em conformidade com 
o que prevê o Parágrafo Segundo, inciso IV, 
da Cláusula Nona do contrato em destaque, 
bem como o artigo 87, III, da Lei nº 8.666/93, 
conforme consta do Processo Administrativo
nº  08190.058689/13-81. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES  

Diretor-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

049/DG/MPDFT/2014. Processo nº
08190.105640/14-41. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: RCS TECNOLOGIA LTDA.; 
CNPJ: 08.220.952/0001-22. Objeto: Execução 
de serviços de adaptação em edificação 
compreendendo: instalações elétricas (normal 
e essencial) e de rede, divisórias tipo naval, 
pinturas, persianas, execução de instalações 
hidrossanitárias, para a implantação de 
unidades administrativas em edificação 
alugada pelo MPDFT. Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 65/2014. 
Vigência: 1º/9/2014 até 14/3/2015. Valor 
Global: R$ 530.000,00. Programa de Trabalho: 
03062058142610053, Elemento de Despesa: 
339039; Nota de Empenho: 2014NE000878, 
Data: 26/08/2014. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Rodrigo da Costa Silva, Sócio-Diretor. Data da 
assinatura: 29/8/2014. 

 
ASS LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

047/DG/MPDFT/2014. Processo nº
08190.231784/13-35. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: UNISERVE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. - ME; 
CNPJ: 12.742.245/0001-73. Objeto: Prestação 
de serviços de manutenção, reforma e limpeza 
de áreas verdes, compreendendo jardins 
internos e externos, jardineiras, vasos com 
plantas ornamentais e áreas não urbanizadas 
do MPDFT, incluindo a cessão de mão-de-
obra, fornecimento de uniformes, EPIs, 
materiais e insumos e o emprego de 
ferramentas e equipamentos necessários e 
adequados à execução dos serviços. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
40/2014. Vigência: 8/9/2014 até 7/9/2015.
Valor Global: R$ 488.998,96. Programa de 
Trabalho: 03062058142610053, Elemento de 
Despesa: 339037; Nota de Empenho: 
2014NE000875, Data: 26/8/2014. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Lucas Ofugi Rodrigues Miranda, Sócio-
Gerente. Data da assinatura: 8/9/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

037/DG/MPDFT/2014. Processo nº
08190.060091/13-98. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: HENRY EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS E SISTEMAS LTDA.; 
CNPJ: 01.245.055/0001-24. Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de 
solução biométrica, incluindo os serviços de 
instalação, configuração, integração de dados, 
treinamento, garantia e assistência técnica. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
13/2014. Vigência: 31/7/2014 até 29/10/2014.
Valor Global: R$ 135.500,00. Programa de 
Trabalho: 03062058142610053, Elemento de 
Despesa: 449052; Nota de Empenho: 
2014NE000677, 2014NE000678 e 
2014NE000679, Data: 41824. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Ana Lúcia 
Carrijo Ferreira, Diretora-Geral Adjunta; 
CONTRATADA: Elaine Gomes de Jesus, 
Procuradora. Data da assinatura: 31/7/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

044/DG/MPDFT/2014. Processo nº
08190.091779/14-18. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CEB DISTRIBUIÇÃO S/A; 
CNPJ: 07.522.669/0001-92. Objeto: regular o 
fornecimento de energia elétrica, pela CEB D
ao MPDFT, para uso exclusivo em sua 
unidade consumidora da Promotoria de Justiça 
de Ceilândia, localizada na QNM 11, Lote 1 e 
2, Centro Urbano, Ceilândia Sul – DF, 
pertencente ao grupo A, segundo a estrutura 
tarifária, modalidade, subgrupo de tensão, nas 
quantidades e períodos estabelecidos: Ponto de 
entrega: FP-8133, Demanda Projetada do 
Ponto de Entrega: 300kVA. Modalidade de 
Licitação: Dispensa de Licitação. Vigência: 
5/8/2014 até 4/8/2015. Valor Global: R$ 
138.147,48. Programa de Trabalho:
03062058142610053 e Elemento de Despesa:
339039 ; Notas de Empenho: 2014NE000028 
e 2014NE000029, Data: 13/1/2014. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Almerinda Lopes Pinto Vaconcelos, 
Superintendência de Atendimento, e Daniel 
Boone Dias de Souza, Gerência de Grandes 
Clientes. Data da assinatura: 5/8/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

038/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.120480/14-42. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: FORMA OFFICE COMÉRCIO 
DE MÓVEIS E INTERIORES LTDA.; CNPJ: 
09.813.581/0001-55. Objeto: Fornecimento de 
Poltrona Presidente, Item 62 do Edital de 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
16/2013 – Estado Maior do Exército. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
16/2013-EME. Vigência: 12 (doze) meses, a 
contar da publicação no Diário Oficial da 
União (DOU). Valor Global: R$ 2.460,00. 
Programa de Trabalho: 03062058142610053, 
Elemento de Despesa: 449052; Nota de 
Empenho: 2014NE000701, Data: 10/7/2014. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Gilberto Schoffen, Gerente 
Comercial. Data da assinatura: 25/7/2014. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substituta 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

041/DG/MPDFT/2014. Processo nº
08190.069434/14-42. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: DEFENDER CONSERVAÇÃO E 
LIMPEZA LTDA; CNPJ: 09.370.244/0001-
30. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de 
atendimento telefônico para atuar nas 
dependências do MPDFT. Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 45/2014. 
Vigência: 29/7/2014 até 28/7/2015. Valor 
Global: R$ 733.545,72. Programa de Trabalho: 
03062058142610053. Elemento de Despesa: 
339037; Nota de Empenho: 2014NE000763, 
Data: 24/7/2014 . Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Ana Lúcia Carrijo 
Ferreira, Diretora-Geral Adjunta; 
CONTRATADA: Kelly Fragoso Souza, Sócia 
Administradora. Data da assinatura: 
29/7/2014. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Adjunta 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 023/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.200751/13-61. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: FAST SECURITY 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. -
ME; CNPJ: 10.647.012/0001-66. Objeto: 
Prorrogar o prazo máximo de disponibilização 
plena do serviço para até 14/08/2014, com
amparo no art. 57, § 1º, inciso III, da Lei 
8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Gustavo Lima Miranda, Procurador. Data da 
assinatura: 15/7/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 031/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.231789/13-59. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: SERRALHERIA SOUSA LTDA 
ME; CNPJ: 33.467.853/0001-97. Objeto: 
Prorrogar o prazo de execução dos serviços em 
30 (trinta) dias, para até 15/9/2014, alterando a 
data final de vigência do contrato para até 
29/10/2014, com amparo no art. 57, § 1º, 
inciso III, da Lei 8.666/1993. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Sebastião Soares de Sousa, Procurador. Data 
da Assinatura: 19/8/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

 Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 036/DG/MPDFT/2013. Processo nº 
08190.183927/12-03. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: JOBIS CARLOS FERREIRA; 
CPF: 351.695.321-72. Objeto: Retificar a área 
total do imóvel locado de 910,02 m² 
(novecentos e dez metros e dois centímetros 
quadrados) para 949,89m² (novecentos e 
quarenta e nove metros e oitenta e nove 
centímetros quadrados), fazendo constar a 
descrição das unidades, em atendimento à 
Nota de Exigência do 4º Ofício do Registro de 
Imóveis do Distrito Federal. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Jobis Carlos Ferreira. Data da Assinatura:
11/3/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 029/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.249119/11-54. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: RCS TECNOLOGIA LTDA.; 
CNPJ: 08.220.952/0001-22. Objeto: 1 –
Repactuar os preços referentes exclusivamente 
à parcela mão de obra praticados no contrato 
nº 029/DG/MPDFT/2012, com base na
Convenção Coletiva de Trabalho 2013/2015, 
firmada entre o Sindicato Interestadual dos 
Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas, 
Mecânicas e de Materiais Elétricos e 
Eletrônicos do DF, GO e TO e o Sindicato das 
Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de 
Material Elétrico de Brasília, a contar de 
1º/9/2014, consoante o disposto na Cláusula 
Sexta, com amparo nos arts. 37 e 38 da IN nº 2 
– SLTI/MPOG, de 30/4/2008, e no artigo 5º do 
Decreto 2.271/97; 2 – Prorrogar a vigência do 
contrato original por mais 6 (seis) meses, a 
contar de 1º/9/2014 até 28/2/2015, consoante o 
disposto em sua Cláusula Décima Segunda –
Prazo da Vigência, com amparo no art. 57, 
inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Rodrigo Da Costa Silva, Sócio-Diretor. Data 
da Assinatura: 29/8/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 027/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.200717/13-23. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: WJ SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA. - EPP; CNPJ: 
05.116.014/0001-99. Objeto: Prorrogar o 
prazo de entrega, com toda a instalação, 
migração e integração exigida, em 40 
(quarenta) dias, para até 14/10/2014, com 
amparo no art. 57, § 1º, inciso III, da Lei 
8.666/1993 Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Janeide de Medeiros Dantas Silva, Sócia-
Gerente. Data da Assinatura: 29/8/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 028/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.104877/12-43. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: ECT - EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS; CNPJ: 
34.028.316/0007-07. Objeto: Prorrogar a 
vigência contratual por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 2/8/2014 até 1º/8/2015, consoante 
o disposto na Cláusula Sétima – Da Vigência, 
com amparo no art. 57, inciso II, da Lei nº 
8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Antônio Tomás, Diretor Regional, e 
Mellizandra Jayme Bueno, Chefe da Seção de 
Contratos Comerciais. Data da Assinatura: 
9/6/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 030/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.000284/14-34. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: LIGHTING ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA - EPP; CNPJ: 
04.401.412/0001-94. Objeto: 1 –  
Acrescer 22,79% ao valor atualizado do 
contrato; 2 – Prorrogar o prazo de execução do 
contrato original em 30 (trinta) dias, alterando 
a data final de vigência do contrato para até 
02/10/2014. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Alexandro Luiz Gomes, Sócio gerente. Data 
da Assinatura: 8/8/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 025/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.285740/13-43. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CDN ENGENHARIA & 
CONSTRUÇÕES LTDA. - EPP; CNPJ: 
11.875.922/0001-69. Objeto: Acrescer 3,07% 
(três vírgula zero sete por cento) ao valor 
atualizado do contrato, conforme memorial 
descritivo anexo a este Termo Aditivo, em 
consonância com o disposto no Parágrafo 
Quinto da Cláusula Primeira – Do Objeto do 
Contrato, com amparo no inciso I, alíneas “a” 
e “b” e § 1º do art. 65 da Lei 8.666/1993, e 
Prorrogar o prazo de execução do contrato 
original em 30 (trinta) dias, para até 
2/10/2014, alterando a data final de vigência 
do contrato para até 24/10/2014, consoante o 
disposto em sua Cláusula Décima Segunda –
Prazo da Vigência, com amparo no art. 57, § 
1º, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993 Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Daniel de Vasconcellos Santos Salles, Gestor 
de Negócios. Data da Assinatura: 1º/9/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 025/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.285740/13-43. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CDN ENGENHARIA & 
CONSTRUÇÕES LTDA. - EPP; CNPJ: 
11.875.922/0001-69. Objeto: Acrescer 3,07% 
(três vírgula zero sete por cento) ao valor 
atualizado do contrato, conforme memorial 
descritivo anexo a este Termo Aditivo, em 
consonância com o disposto no Parágrafo 
Quinto da Cláusula Primeira – Do Objeto do 
Contrato, com amparo no inciso I, alíneas “a” 
e “b” e § 1º do art. 65 da Lei 8.666/1993, e 
Prorrogar o prazo de execução do contrato 
original em 30 (trinta) dias, para até 
2/10/2014, alterando a data final de vigência 
do contrato para até 24/10/2014, consoante o 
disposto em sua Cláusula Décima Segunda –
Prazo da Vigência, com amparo no art. 57, § 
1º, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993 Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Daniel de Vasconcellos Santos Salles, Gestor 
de Negócios. Data da Assinatura: 1º/9/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 025/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.285740/13-43. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CDN ENGENHARIA & 
CONSTRUÇÕES LTDA. - EPP; CNPJ: 
11.875.922/0001-69. Objeto: Acrescer 3,07% 
(três vírgula zero sete por cento) ao valor 
atualizado do contrato, conforme memorial 
descritivo anexo a este Termo Aditivo, em 
consonância com o disposto no Parágrafo 
Quinto da Cláusula Primeira – Do Objeto do 
Contrato, com amparo no inciso I, alíneas “a” 
e “b” e § 1º do art. 65 da Lei 8.666/1993, e 
Prorrogar o prazo de execução do contrato 
original em 30 (trinta) dias, para até 
2/10/2014, alterando a data final de vigência 
do contrato para até 24/10/2014, consoante o 
disposto em sua Cláusula Décima Segunda –
Prazo da Vigência, com amparo no art. 57, § 
1º, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993 Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Daniel de Vasconcellos Santos Salles, Gestor 
de Negócios. Data da Assinatura: 1º/9/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 019/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.285736/13-76. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CDN ENGENHARIA & 
CONSTRUÇÕES LTDA. - EPP; CNPJ: 
11.875.922/0001-69. Objeto: Prorrogar o 
prazo de execução dos serviços em 30 (trinta) 
dias, para até 16/9/2014, alterando a data final 
de vigência do contrato para até 7/10/2014, 
consoante o disposto em sua Cláusula Décima 
Segunda – Prazo da Vigência, com amparo no 
art. 57, § 1º, inciso V, da Lei nº 8.666/93. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Daniel De Vasconcellos 
Santos Salles, Gestor de Negócios, e Celso 
Quida Salles, Diretor. Data da assinatura: 
14/8/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 020/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.290647/13-97. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: BRACON ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA. - EPP; CNPJ: 
26.474.932/0001-60. Objeto: 1 – . Acrescer 
11,84%  ao valor atualizado do contrato, 
conforme memorial descritivo anexo a este 
Termo Aditivo, em consonância com o 
disposto no Parágrafo Quinto da Cláusula 
Primeira – Do Objeto do Contrato, com 
amparo no inciso I, alíneas “a” e “b” e § 1º do 
art. 65 da Lei nº 8.666/93. 2 – Prorogar o prazo 
de execução do contrato para até 14/10/2014. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Márcio Felipe Santiago 
Madeira Campos, Procurador. Data da 
assinatura: 13/8/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 022/DG/MPDFT/2014. Processo nº
08190.013466/14-84. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: LG COMÉRCIO E 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA; CNPJ: 
05.877.971/0001-38. Objeto: Prorrogar o 
prazo de execução dos serviços em 30 (trinta) 
dias, para até 8/9/2014, alterando a data final 
de vigência do contrato para até 2/10/2014, 
com amparo no art. 57, § 1º, inciso III, da Lei 
8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Claudia Nunes da Silva, Sócia 
Administradora. Data da assinatura: 
14/8/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 015/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.158864/11-02. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: PERSONNALITÈ SOLUÇÕES 
ADMINISTRATIVAS LTDA. - ME; CNPJ: 
04.477.223/0001-03. Objeto: Repactuar os 
preços praticados no contrato nº 
015/DG/MPDFT/2012 em 9,92% (nove 
vírgula noventa e dois por cento), a contar de 
1º/1/2014, consoante o disposto na Cláusula 
Sexta – Da Repactuação, com amparo nos arts. 
37 e 38 da Instrução Normativa nº 2 –
SLTI/MPOG, de 30/4/2008, com as alterações 
introduzidas pela Instrução Normativa nº 3 –
SLTI/MPOG, de 15/10/2009, e pela Instrução 
Normativa nº 6 – SLTI/MPOG, de 23/12/2013, 
e no artigo 5º do Decreto 2.271/97. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Eduardo Pereira Tomaz, Sócio-Diretor. Data 
da Assinatura: 18/8/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 044/DG/MPDFT/2011. Processo nº 
08190.125218/11-14. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO; 
CNPJ: 33.683.111/0001-07. Objeto: Reajustar 
o preço praticado em 6,37% (seis inteiros e 
trinta e sete centésimos por cento), a contar de 
1º/7/2014, consoante o disposto na Cláusula 
Décima Primeira – Do Reajuste de Preços, e o 
disposto no art. 65, § 8º, da Lei 8.666/1993; e 
prorrogar a vigência contratual por mais 12 
(doze) meses, a contar de 1º/7/2014 até 
30/6/2015, consoante o disposto na Cláusula 
Décima Nona – Prazo de Vigência, com 
amparo no art. 57, inciso II, da Lei nº 
8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Aluysio Pinto Marques Junior, 
Superintendente de Relacionamento com 
Clientes – Clientes Especiais – SUNCE. Data 
da Assinatura: 30/6/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
44

4,
 1

8 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

4.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
 

PORTARIA Nº 63, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Tabularium nº 08191.008549/2014-68; 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder 54 (cinquenta e quatro) dias de licença para capacitação ao 
servidor ADENILSON DOS SANTOS CHAVES, Analista do MPU/Tecnologia da 
Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula 3514-9, para a realização 
dos cursos “Formação em Teste de Software”, “Linguagem UML” e “Lógica e 
Programação Java 6.0”, oferecidos pela X25 Treinamento e Consultoria em TI, 
referente ao 1º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 12/3/2009 a 10/3/2014, para 
usufruto no período de 6/10/2014 a 28/11/2014, nos termos do artigo 87 da Lei nº 
8.112/90, e da Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 1191/2014.................................................................................. p. 2
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 3

Aviso de Retificação 043-07-2014........................................................... p. 3
Extrato da Ata de Registro de Preços 001-08-2014................................ p. 4
Extrato da Ata de Registro de Preços 003-08-2014................................ p. 5
Extrato da Ata de Registro de Preços 004-08-2014................................ p. 6
Extrato da Ata de Registro de Preços 005-08-2014................................ p. 7
Extrato da Ata de Registro de Preços 006-08-2014................................ p. 8
Extrato da Ata de Registro de Preços 011-09-2014................................ p. 9
Extrato da Ata de Registro de Preços 044-07-2014................................ p. 10
Extrato de Aviso de Penalidade 007-08-2014......................................... p. 11
Extrato de Contrato 001-09-2014............................................................ p. 12
Extrato de Contrato 003-09-2014............................................................ p. 13
Extrato de Contrato 009-08-2014............................................................ p. 14
Extrato de Contrato 010-08-2014............................................................ p. 15
Extrato de Contrato 042-07-2014............................................................ p. 16
Extrato de Contrato 045-07-2014............................................................ p. 17
Extrato de Termo Aditivo 002-08-2014.................................................... p. 18
Extrato de Termo Aditivo 002-09-2014.................................................... p. 19
Extrato de Termo Aditivo 004-09-2014.................................................... p. 20
Extrato de Termo Aditivo 005-09-2014.................................................... p. 21
Extrato de Termo Aditivo 006-09-2014.................................................... p. 22
Extrato de Termo Aditivo 007-09-2014.................................................... p. 23
Extrato de Termo Aditivo 008-08-2014.................................................... p. 24
Extrato de Termo Aditivo 008-09-2014.................................................... p. 25
Extrato de Termo Aditivo 009-09-2014.................................................... p. 26
Extrato de Termo Aditivo 010-09-2014.................................................... p. 27
Extrato de Termo Aditivo 011-08-2014.................................................... p. 28
Extrato de Termo Aditivo 012-08-2014.................................................... p. 29
Extrato de Termo Aditivo 013-08-2014.................................................... p. 30
Extrato de Termo Aditivo 014-08-2014.................................................... p. 31
Extrato de Termo Aditivo 015-08-2014.................................................... p. 32



Portaria 1266/2014.................................................................................. p. 33
Portaria 1267/2014.................................................................................. p. 34
Portaria 1268/2014.................................................................................. p. 35
Portaria 1269/2014.................................................................................. p. 36
Portaria 1270/2014.................................................................................. p. 37
Portaria 1271/2014.................................................................................. p. 38
Portaria 1272/2014.................................................................................. p. 39
Portaria 63............................................................................................... p. 40

Sumário......................................................................................................... p. 41


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 1191/2014

	Secretaria-Geral
	Aviso de Retificação 043-07-2014
	Extrato da Ata de Registro de Preços 001-08-2014
	Extrato da Ata de Registro de Preços 003-08-2014
	Extrato da Ata de Registro de Preços 004-08-2014
	Extrato da Ata de Registro de Preços 005-08-2014
	Extrato da Ata de Registro de Preços 006-08-2014
	Extrato da Ata de Registro de Preços 011-09-2014
	Extrato da Ata de Registro de Preços 044-07-2014
	Extrato de Aviso de Penalidade 007-08-2014
	Extrato de Contrato 001-09-2014
	Extrato de Contrato 003-09-2014
	Extrato de Contrato 009-08-2014
	Extrato de Contrato 010-08-2014
	Extrato de Contrato 042-07-2014
	Extrato de Contrato 045-07-2014
	Extrato de Termo Aditivo 002-08-2014
	Extrato de Termo Aditivo 002-09-2014
	Extrato de Termo Aditivo 004-09-2014
	Extrato de Termo Aditivo 005-09-2014
	Extrato de Termo Aditivo 006-09-2014
	Extrato de Termo Aditivo 007-09-2014
	Extrato de Termo Aditivo 008-08-2014
	Extrato de Termo Aditivo 008-09-2014
	Extrato de Termo Aditivo 009-09-2014
	Extrato de Termo Aditivo 010-09-2014
	Extrato de Termo Aditivo 011-08-2014
	Extrato de Termo Aditivo 012-08-2014
	Extrato de Termo Aditivo 013-08-2014
	Extrato de Termo Aditivo 014-08-2014
	Extrato de Termo Aditivo 015-08-2014
	Portaria 1266/2014
	Portaria 1267/2014
	Portaria 1268/2014
	Portaria 1269/2014
	Portaria 1270/2014
	Portaria 1271/2014
	Portaria 1272/2014
	Portaria 63

	Sumário

